INDICAÇÃO no    103       de 2003

Considerando que a mídia tem veiculado a existência de graves problemas orçamentário pelos quais vem passando a Fundação “PADRE ANCHIETA” – Centro Paulista de Rádio e TV Educativa, mantenedora da Rádio e TV Cultura;

Considerando que em decorrência de tais problemas, a Direção daquela Fundação estaria disposta a demitir grande número de funcionários, com o intuito de equilibrar as contas, chegando até mesmo cogitar acerca do fechamento da emissora;

Considerando que orçamento previsto para o ano de 2002 para a Fundação “Padre Anchieta”, era de R$ 87 milhões, dos quais apenas R$ 69 milhões foram realizados, tendo, portando, restado um saldo de R$ 18 milhões que não foram repassados;

Considerando, por fim, que para o corrente ano de 2003, o orçamento previsto para o mesmo órgão é de R$ 90 milhões, e ainda, que este Parlamentar juntamente com a Deputada Mariângela Duarte tiveram duas emendas ao mesmo orçamento, aprovadas na forma da subemenda nº 25, no valor de R$ 4 milhões;

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, determinar a Secretária da Cultura, Dra. Cláudia Costin, digne-se adotar as medidas cabíveis para utilização dos recursos previstos no Orçamento de 2003, aprovados pela Assembléia Legislativa, conforme Lei nº 11.332, de 27/12/2002, para enfrentamento dos problemas orçamentários da Fundação “PADRE ANCHIETA”- Centro Paulista de Rádio e TV Educativa, sem que tenha de lançar mão da demissão de funcionários, ou mesmo fechamento da emissora, como recursos ao equilíbrio das contas.

Sala das Sessões

HAMILTON PEREIRA

Deputado Estadual

                                                                                                                                                 IND 003/2003/HP/WBJ.
Sistema SPL - Originalidade: 33131 -1902031234001.527